PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO 

Durante a vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho, os salários de ingresso não 
poderão ser inferiores aos seguintes níveis: 
- Empregados de Portaria, Contínuos, Faxina e assemelhados - R$ 1.724,65 (hum mil, 
setecentos e vinte e quatro reais e sessenta e cinco centavos);  

- Empregados de Setores Administrativo e Financeiro - R$ 2.327,95 (dois mil, trezentos 
e vinte e sete reais e noventa e cinco centavos).  

Parágrafo Primeiro: A jornada de trabalho dos empregados na Unicred DTVM é de 40 
(quarenta) horas semanais, de segunda a sexta-feira. 

Parágrafo Segundo: Ficam excluídos os empregados contratados por tempo parcial e

[...]

Eventual inadimplência do empregado no custeio de sua parte do 
plano ensejará no cancelamento do benefício. 

AUXÍLIO CRECHE 

CLÁUSULA DÉCIMA - AUXÍLIO CRECHE/BABÁ 

A Unicred DTVM reembolsará, sem caráter salarial ou qualquer repercussão trabalhista, 
fiscal ou previdenciária, até R$ 461,31 (quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e um 

centavos) mensais, para cada filho de idade até 83 (oitenta e três) meses, as despesas 
realizadas e comprovadas, em seu nome, com creches ou instituições análogas de livre 
escolha do empregado. 

Parágrafo primeiro: Aos empregados que possuam filhos com deficiência, conforme

[...]

Os benefícios previstos nesta cláusula não têm natureza salarial. 

SEGURO DE VIDA 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SEGURO DE VIDA / AUXÍLIO FUNERAL 

A Unicred DTVM manterá, sem custo aos seus empregados, seguro de vida em grupo, 
com cobertura mínima de R$ 57.262,40 (cinquenta e sete mil, duzentos e sessenta e dois 
reais e quarenta centavos), para morte natural, acidental e invalidez total ou parcial e 
ainda por doença ou acidente. 

Parágrafo ÚNICO: As apólices de seguro, além das coberturas do caput, deverão incluir 
cobertura de auxílio funeral no valor mínimo de R$ 5.737,25 (cinco mil, setecentos e trinta 
e sete reais e vinte e cinco centavos).  

CONTRATO DE TRABALHO – ADMISSÃO, DEMISSÃO, MODALIDADES 

DESLIGAMENTO/DEMISSÃO 

CLÁUSULA SEGUNDA - CARTA DE DISPENSA 

A demissão imposta pelo empregador deverá ser comunicada ao empregado por escrito. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - HOMOLOGAÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL